JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE AGOSTO DE 201762

MUNICÍPIO DE
PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 115/17
Contratado: INDYANA COMERCIO DE
VEÍCULOS LTDA
Valor: R$ 33.990,00 (Trinta e três mil,
novecentos e noventa reais)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO
ZERO KM
VIGÊNCIA: 02/08/2017 à 02/08/2018

GABRIEL OLKOSKI
Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE
ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS
E ADITAMENTOS

(Lei Federal nº 8.666/93,
art. 61, parágrafo único)

Período: 01/07/2017 a 31/07/2017

Contratante: FUNDO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE ALPESTRE
– RS. Contratos: 01) Objeto: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE
CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS.
Contratada: 01/2017- REFERÊNCIA
GESTÃO E RISCO LTDA – ME. Valor
Mensal: R$ 520,00. Prazo: 06 meses.

Alpestre (RS), 03/08/2017
SERGIO JURASKI

SECRETARIO MUNICIPAL DA
FAZENDA

ATA DE ABERTURA DO EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2017

Ata de abertura em resposta ao Edi-
tal de Pregão Presencial n.º 022/2017,
às nove horas do dia dois de agosto de
2017, na sala do Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ametista do Sul,
na Av. Bento Gonçalves, n.º1.433, cen-
tro, reuniram-se a Pregoeira Sr.ª FRAN-
CIELI DE LUCAS e a Equipe de Apoio
composta pelos seguintes servidores:
CLAUDIOMIR CAPRA, , GLAUBER CE-
RATTI E VANDERLEI RIBEIRO desig-
nados pelo Prefeito Municipal Sr. GIL-
MAR DA SILVA, através da Portaria n.º
3.530/2017 datada de 12.01.2017.

Aberta a sessão de Pregão Pre-
sencial a Pregoeira passou a credenciar
o(s) licitante(s) presente(s), sendo o(s)
seguinte(s):
• A) COMERCIAL DIFERMAQ LTDA EPP;
• B) ALTAIR FABRO & CIA LTDA EPP.

Após o credenciamento passou-se
a fase de abertura dos envelopes de n.º
01 referente à proposta de preço das lici-
tantes credenciadas. As empresas foram
habilitadas para etapa de lances, consi-
derando a diferença de até 10% acima da
oferta de menor valor:

Empresa COMERCIAL DIFERMAQ
LTDA EPP nos itens: 01;

Empresa ALTAIR FABRO & CIA
LTDA EPP nos itens: 02.

Passando-se, a seguir, a fase de ha-
bilitação da Empresa vencedora e abertura
do envelope de n.º 02, Foram declaradas
habilitadas as empresas participantes
apresentando o que solicita o edital. Os
representantes das Empresas presentes
declaram não ter intenção de interpor re-
cursos. Não havendo mais nada a tratar,
passou-se a lavrar a presente ata, que
após lida e conferida segue assinada pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio.

FRANCIELI DE LUCAS - Pregoeiro
Equipe de Apoio: CLAUDIOMIR CAPRA,

GLAUBER CERATTI e VANDERLEI
RIBEIRO

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 133/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: BELLENZIER
PNEUS LTDA. OBJETO: Aquisição de
pneus e câmaras. PROCESSO LICITA-
TÓRIO: Pregão Presencial n.º 010/2017.
VALOR: R$ 960,00
Ametista do Sul, 01 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 134/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: JAQUELINE
PERETTO ME. OBJETO: Aquisição de
pneus e câmaras. PROCESSO LICITA-
TÓRIO: Pregão Presencial n.º 010/2017.
VALOR: R$ 660,00
Ametista do Sul, 01 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 135/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA EPP. OBJETO: Aquisi-
ção de equipamentos para Agroindústria.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão
Presencial n.º 022/2017. VALOR: R$
11.985,00
Ametista do Sul, 03 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 136/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: ALTAIR FA-
BRO & CIA LTDA EPP. OBJETO: Aquisi-
ção de equipamentos para Agroindústria.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão
Presencial n.º 022/2017. VALOR: R$
122.700,00
Ametista do Sul, 03 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO n°. 029/2017

O Prefeito Municipal ratifi cou a Dis-
pensa de Licitação, com base no art.
24, I, da Lei Federal 8.666/93, para a
contratação de empresa especializada
para  Elaboração de Projeto Técnico de
Engenharia para subestação ao tempo
em alvenaria com medição abrigada para
a Escola Pro Infância – Projeto Padrão
Tipo 2 FNDE, com a Empresa: MARSOL
ENERGIA LTDA ME, inscrita no CNPJ N°.
22.792.157/0001-30, situada na Rua
Miguel Couto, n.º 06, Loja 101, Bairro
centro, Frederico Westphalen/RS, no va-
lor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais), conforme proposto pelo prazo de
até 30 (trinta) dias.
Ametista do Sul, 04 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 137/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: MARSOL
ENERGIA LTDA ME. OBJETO: contra-
tação de empresa especializada para
Elaboração de Projeto Técnico de En-
genharia para subestação ao tempo em
alvenaria com medição abrigada para
a Escola Pro Infância – Projeto Padrão
Tipo 2 FNDE. PROCESSO LICITATÓRIO:
Dispensa de Licitação N.º 029/2017.
VALOR TOTAL: R$ 2.700,00. PRAZO:
04/08/2017 até 03/09/2017.
Ametista do Sul/RS, 04 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO n°. 030/2017

O Prefeito Municipal ratificou a Dis-
pensa de Licitação nos termos do Art.
24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93,
para a contratação da empresa: LIZIANI
MESNEROVICZ 00977117057, Pessoa
Jurídica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ Nº 26.018.558/0001-98, com
sede na Rua Garibaldi, nº 960, bairro
Cristal, cidade de Planalto/RS, no valor
de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhen-
tos reais) com vigência da assinatura
do contrato até 31 de dezembro de
2017, conforme proposto.
Ametista do Sul, 04 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 138/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL. CONTRATADA: LIZIANI
MESNEROVICZ 00977117057. OBJETO:
contratação de empresa para criação e ela-
boração de seis vídeos institucionais para
promoção do turismo municipal. PROCES-
SO LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação
N° 030/2017. PRAZO: 04/08/2017 até
31/12/2017. VALOR: R$ 4.500,00 reais.
Ametista do Sul/RS, 04 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES
DE FREDERICO

WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61,

parágrafo único).

I - CONTRATOS Mês JUNHO e
JULHO 2017.
Contratante: Câmara de Vereadores
de Frederico Westphalen/RS.
01) Nº 05/2017. Objeto: Contratação
de seguro para veículo de proprieda-
de do Poder Legislativo Municipal.
Conf: Dispensa 01/2017. Contratada:
Porto Seguro Companhia de Seguros
Gerais. Vigência: 12 meses. Valor:
R$ 2.209,10. 2) Nº 06/2017. Objeto:
Contratação de empresa especializada
para cessão de licença e de direito de
uso de softwares de gestão pública
municipal e serviços correlatos, para
a implantação, a conversão e a manu-
tenção, com prestação de serviços de
assistência e suporte técnico e de trei-
namento para o Poder Legislativo Mu-
nicipal. Conf: PP 51/2017. Contratada:
Digifred Informática Ltda Epp. Vigência:
12 meses. Valor: R$ 31.320,00. Frede-
rico Westphalen (RS), 04/08/2017.

Jacques Douglas de Oliveira
Presidente

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS, ADITAMENTOS E RESCISÕES
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61,

parágrafo único e art. 109)

I - CONTRATOS Mês JULHO 2017.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.

01) Nº 140/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada para cessão
de licença e de direito de uso de softwares de gestão pública municipal e servi-
ços correlatos, para a implantação, a conversão e a manutenção, com prestação de
serviços de assistência e suporte técnico e de treinamento para o Poder Executivo
Municipal. PP 51/2017. Contratada: Digifred Informática Ltda Epp. R$ 222.600,00.
Vigência: 12 meses. 02) Nº 141/2017. Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de 20 (vinte) horas máquina de trator sobre esteiras (item 04).
PP/SRP 29/2017. Contratado: Planater Terraplanagem Ltda Me. R$ 3.016,00. 03)
Nº 142/2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 50
(cinquenta) horas máquina de pá de carregadeira (item 03) e 50 (cinquenta) horas
de máquina de caminhão basculante Truck (item 10). PP/SRP 29/2017. Contrata-
da: Albarello Transportes Terraplanagem Ltda Me. R$ 14.889,00. 04) Nº 143/2017.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de identifi cação visual
e aplicação adesiva na fachada da Secretaria Municipal da Assistência Social e Ha-
bitação. Dispensa 27/2017. Contratada: Volnei Luis de Oliveira 90260660078. R$
3.433,60. 05) PP 55/2017. Objeto: Aquisição de óleos lubrifi cantes para a manu-
tenção dos veículos da Secretaria Municipal da Educação e Cultura. Nº 144/2017.
Contratado: Filippe Comércio de Peças Ltda Me. R$ 1.040,00. Nº 145/2017. Con-
tratado: Jaqueline Peretto Me. R$ 3.280,00. 06) Nº 146/2017. Objeto: Contratação
de empresa para realizar conserto, com emprego de materiais, de mobiliários como
arquivos de aço e cadeiras giratórias. Dispensa 30/2017. Contratada: Maruan An-
drigo Ferreira 04160824080. R$ 4.620,00. 07) PP 64/2017. Objeto: Contratação de
empresa com profi ssional habilitado para ministrar aulas de capoeira para alunos das
escolas municipais; contratação de empresa com profi ssional habilitado para minis-
trar e coordenar aulas de futsal para alunos das escolas municipais. Nº 147/2017.
Contratado: Adilson Bihain de Lima 00299163059. R$ 15.960,00. Vigência: 12 me-
ses. Nº 148/2017. Contratado: Jeferson Alexandre Bogoni Gonçalves 00963608010.
R$ 23.940,00. Vigência: 12 meses. 08) PP 65/2017. Objeto: Contratação de seguro
para veículos da frota municipal. Nº 149/2017. Contratado: Gente Seguradora S/A. R$
1.782,00. Vigência: 12 meses. Nº 150/2017. Contratado: Mapfre Seguros Gerais S/A.
R$ 2.811,00. Vigência: 12 meses. 09) Nº 151/2017. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de horas máquina. PP/SRP 29/2017. Contratada: Albarello
Transportes Terraplanagem Ltda. R$ 3.881,10. 10) PP 66/2017. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar. Nº 152/2017. Contratado:
D. Trombeta Epp. R$ 13.227,20. Nº 153/2017. Contratado: Nutri SC Comércio de
Alimentos Ltda Me. R$ 11.676,90. Nº 154/2017. Contratado: Paraná Foods Comér-
cio Eireli Epp. R$ 8.922,45. Nº 155/2017. Contratado: Riboli & Riboli Ltda Epp. R$
88.505,30. Nº 156/2017. Contratado: Supermercado Razia Ltda Epp. R$ 50.308,00.
11) PP 67/2017. Objeto: Aquisição de câmaras de ar e protetores para uso nos ve-
ículos da Secretaria Municipal de Obras. Nº 157/2017. Contratado: Gabriel Andres
Flach Me. R$ 720,00. Nº 158/2017. Contratado: Jaqueline Peretto Me. R$ 2.646,00.
Nº 159/2017. Contratado: Noroeste Comércio e Serviços Ltda Me. R$ 3.450,00. 12)
PP/SRP 52/2017. Objeto: Aquisição de utensílios domésticos destinados a gestão
e operacionalização das ações, programas e serviços de responsabilidade da Polí-
tica Municipal de Assistência Social. Nº 160/2017. Contratado: Staudt & Frances-
quett Ltda Epp. R$ 3.470,70. Nº 161/2017. Contratado: Luzes e Decor Ltda Me. R$
1.058,31. 13) PP/SRP 54/2017. Objeto: Aquisição de materiais de expediente e de
consumo destinados a gestão e operacionalização das ações, programas e serviços
de responsabilidade da Política Municipal de Assistência Social. Nº 162/2017. Con-
tratado: Baronesa Ltda Epp. R$ 714,39. Nº 163/2017. Contratado: Cristiano Duarte
Me. R$ 1.276,57. Nº 164/2017. Contratado: Desenvolver Assessoria e Consultoria
Administrativa Ltda Me. R$ 1.136,82. Nº 165/2017. Contratado: Staudt & Frances-
quett Ltda Epp. R$ 6.044,54. 14) PP/SRP 56/2017. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios e materiais de higiene e limpeza destinados a gestão e operacionalização
das ações, programas e serviços de responsabilidade da Política Municipal de Assis-
tência Social. Nº 166/2017. Contratado: Supermercado Fréu Ltda Me. R$ 14.767,11.
Nº 167/2017. Contratado: D. Trombetta EPP. R$ 5.845,08. 15) Nº 168/2017. Objeto:
Aquisição de 400 cestas básicas destinadas a atender situações de emergências e
vulnerabilidade da Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação, cfe. Lei
Municipal 3.719/2011. PP/SRP 58/2017. Contratada: Ap Oeste Distribuidora e Co-
mércio de Alimentos Ltda Epp. R$ 9.207,00. 16) Nº 169/2017. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviços de horas máquina, sendo: 14hs30min de
escavadeira hidráulica, 57 horas de trator sobre esteiras e 25 horas de rolo compac-
tador de solo. PP/SRP 29/2017. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda Me. R$
15.679,33. 17) Nº 170/2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de arbitragem para realização do Campeonato Municipal de Futsal (Força Livre
Masculino, Feminino e Master). PP 63/2017. Contratada: Liga Barrilense de Futebol.
R$ 20.698,00. 18) Nº 171/2017. Objeto: Contratação de empresa com profi ssional
habilitado para prestar serviços de consultoria e assessoria institucional para o RPPS
- Regime Próprio de Previdência Social. Dispensa 32/2017. Contratada: Referência
Gestão e Risco Ltda. R$ 7.200,00. Vigência: 12 meses. 19) Nº 172/2017. Objeto:
Locação de ginásio de esportes para a realização dos campeonatos Municipais de
Futsal Força Livre Masculino, Feminino e Master e o Municipalito. Dispensa 33/2017.
Contratada: Ipiranga Futebol Clube. R$ 65,00 hora. II - Aditivos Contratuais – 1) Nº VII
ao C. 74/2013: Objeto: Renovação contratual. Contratada: Ana Ferrari Locatelli. 2) Nº
IV ao C. 154/2015: Objeto: Renovação contratual. Contratada: A. A. Mazzonetto Me.
3) Nº IV ao C. 155/2015: Objeto: Renovação contratual. Contratada: Neudi Ló Me. 4)
Nº II ao C. 192/2015: Objeto: Renovação contratual. Contratada: Marcos Lima Imó-
veis Ltda. 5) Nº II ao C. 53/2016: Objeto: Renovação contratual. Contratada: Marcio
André da Silva Pereira Me. 4) Nº I ao C. 188/2016: Objeto: Renovação contratual.
Contratada: Marcos Lima Imóveis Ltda. 5) Nº I ao C. 81/2017: Objeto: Acréscimo de va-
lor por aumento de quantitativo. R$ 1.980,00 Contratada: Jaqueline Peretto Me.  6) Nº II ao
C. 95/2017: Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: Mauricio Cocco 00234892005.
7) Nº II ao C. 152/2014: Objeto: Alteração da parte locadora do imóvel que passa a ser
Nilo Fedrigo. 8) Nº I ao C. 187/2016: Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: IEM
– Instituto de Estudos Municipais. III – Rescisões Contratuais - 1) Contrato nº 102/2013.
Contratado: Pedro Luiz Canellas e Veranice Ignes Modestti Canellas. Objeto: Rescisão
amigável. Fundamentação: Art. 79, II da Lei 8.666/93. Data: 01/08/2017.

Frederico Westphalen (RS), 04/08/2017.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 78/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados,
que no dia 17 de Agosto de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes
do Pregão Presencial SRP nº 78/2017, o qual visa registro de preços para futura
aquisição de diversos materiais destinados a gestão e operacionalização das ações
do Programa Municipal Morar Melhor, cfe. Lei Municipal 3.402 de 16/06/2009. De-
mais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através
do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 4 de Agosto de 2017.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - PREFEITO MUNICIPAL

CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL

LAR DE ACOLHIMENTO
SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATOS
(Lei Federal nº 8.666/93,
art. 61, parágrafo único).

I - CONTRATOS Mês JULHO 2017.
Contratante: Consórcio Intermunicipal
Lar de Acolhimento São Francisco.
01) Nº 06/2017. Objeto: Aquisição de
peças e serviços de mão de obra para
o veículo placa IGL-3051. Conf: Dis-
pensa 03/2017. Contratada: Leonel da
Silva Moura 80466028091. Valor: R$
4.570,90. Frederico Westphalen (RS),
04/08/2017.

José Alberto Panosso - Presidente

PUBLICAÇÕES LEGAIS 626262